

Звітна інформація щодо виконання операційного Плану заходів
на 2025—2026 роки з реалізації Комунікаційної стратегії щодо створення безбар'єрного
простору в Україні на період до 2030 року

Найменування завдання	Найменування заходу	Строк виконання	Стан виконання
3.Розробка комунікаційних планів до пріоритетних проектів відповідно до вимог Комунікаційної стратегії	3) забезпечення щорічного інформування заінтересованих сторін про існуючі пріоритетні проекти та результати їх реалізації на національному, регіональному та місцевому рівні відповідно до типових рішень	щороку до 31 грудня	В області виконуються заходи в рамках реалізації таких пріоритетних флагманських проектів як: –«Рух без бар'єрів» - Розпочато роботу із облаштування безбар'єрного маршруту у селищі Велика Олександрівка Бериславського району Херсонської області. В серпні 2025 року Великоолександрівською селищною радою було замовлено розробку проектної документації «Капітальний ремонт вулиці Братська (влаштування безбар'єрного маршруту для МГН) в селищі Велика Олександрівка Бериславського району Херсонської області». Розпочато роботу над розробкою безбар'єрних маршрутів у Високопільській та Музиківській територіальних громадах, а саме: ведуться підготовчі роботи, для розробки проектно кошторисної документації. З урахуванням новацій та відповідності політиці безбар'єрності у Нововоронцовській територіальній громаді проводиться облаштування адміністративних будівель селищної ради та комунальних закладів пандусами. Презентації Безбар'єрних маршрутів в територіальних громадах області розміщено за посиланням: https://drive.google.com/drive/folders/1VyByXU1_qbEDCIOrfcYfBfsU5F37RHic. –«Культура без бар'єрів» - КЗ «Херсонська обласна універсальна наукова бібліотека ім. О.Гончара» ХОР, продовжує реалізацію проекту «Зустрічі у «Незламній бібліотеці». На майданчику «Незламна бібліотека» щотижнево проходять зустрічі з родинами, що виховують дітей з інвалідністю. Ці заходи представляють собою пізнавально-розважальну програму з елементами арт-терапії та спрямовані на соціальну адаптацію особливих дітей та покращення їх психоемоційного стану. Протягом 2025 року проведено 42 зустрічі. Окрім того, в КЗ «Херсонська обласна універсальна наукова бібліотека ім. О. Гончара» ХОР наявна тифлотехніка, а саме : Лупа, Mano 6 Touch, прилад зчитування з екрана EschenbachVario 16, компактний дисплей Брайля FreedomScientificFocus 40 Blue, V5, принтер шрифту Брайля, IndexEverest V5,

			пристрій для створення тактильної графіки ZufuseFuser, яка дозволяє користувачам з порушеннями зору отримувати доступ до інформації та читання. У 2025 році відновив свою діяльність інклюзивний театр при бібліотеці «Звичайна роль – особливий актор». Інклюзивний театр взяв участь у XXVII Міжнародному театральному фестивалі «Мельпомена Таврії», представивши херсонському глядачеві музично-поетичну програму «Родова земля». Фахівці обласної бібліотеки взяли участь у круглому столі «Бар'єри в освіті та шляхи її подолання» з виступами на тему: «На шляху до цифрової безбар'єрності», «Іноземна мова як засіб створення безбар'єрного мовного середовища», у круглому столі «Бар'єри в освіті: виклики сучасності та шляхи їх подолання». Фахівці обласних закладів культури постійно приймають участь у вебінарах з питань безбар'єрності. На сьогодні за місцезнаходженням надають культурні послуги обласний театр та дві обласні бібліотеки (на базі одного приміщення). -«Безбар'єрний ЦНАП»- В межах реалізації флагманського проєкту Міністерства цифрової трансформації України «Доступність цифрових послуг» забезпечено умови для рівного доступу громадян до онлайн-сервісів незалежно від місця проживання, наявності технічних засобів або фізичних обмежень. Оновлено, з врахуванням умов безбар'єрності офіційний сайт Херсонської обласної державної (військової) адміністрації. З метою розширення географії надання адміністративних послуг, у Херсонській області функціонують 9 мобільних центрів надання адміністративних послуг, які здійснюють обслуговування 119 віддалених населених пунктів регіону. Забезпечення доступності адміністративних послуг також реалізується шляхом впровадження мобільних організаційних рішень, серед яких: - мобільні офіси центрів надання адміністративних послуг; - автоматизовані мобільні робочі місця адміністраторів (у кількості 39 мобільних валіз). За 9 місяців 2025 року за допомогою зазначених рішень здійснено 445 виїзних прийомів громадян, під час яких надано понад 7348 адміністративних послуг. В області реалізовано проєкт «Адмінсервіс «Ветеран», яким запроваджено надання усіх необхідних послуг ветеранам війни на базі ЦНАПів за принципом «єдиного вікна». На деокупованій частині Херсонської області відкрито 17 таких адмінсервісів, в яких надається 21 послуга для ветеранів війни та їх родин. Створено мобільні офіси або мобільні автоматизовані робочі місця
--	--	--	--

			адміністраторами ЦНАП (23 мобільних валіз). В області 34 Центри надання адміністративних послуг (70 відсотків) запровадили переклад українською жестовою мовою (та з української жестової мови) під час комунікації з жестомовними відвідувачами. Послуга реалізується через відеозв'язок із перекладачем жестової мови – оператором «Сервіс УТОГ». Інформацію оприлюднено на офіційному сайті ОДА: https://khoda.gov.ua/news/34-tsnapy-khersonshchyny-zaprovadyly-videopereklad-ukrainskoiu-zhestovoiu-movoiu?fbclid=IwVERTSANnMIVleHRuA2FbQIxmAAABHIFaFRDjB5peALL_MMhXMMCeUsA7aLQ-1JisXriuQ1JwYIYeG1OVQy7tT_kr_aem_gr9N36s5aB9tFEjwXDBncw&sfnsn=wa -«Формула гідного повернення до цивільного життя» -13 листопада 2025 року відкрито ветеранський простір в Чорнобаївській сільській військовій адміністрації - село Благодатне, 16 жовтня 2025 року відкрито ветеранський простір Білозерської селищної військової адміністрації Херсонського району - село Миролубівка. Також, у місті Херсоні з 2024 року працює ветеранський простір «VETERAN PRO». Основними напрямками діяльності простору є інформаційно - консультаційна підтримка ветеранів та членів їх родин, надання їм психологічної та соціальної допомоги, надання послуг за перенаправленням: правничої допомоги та професійної адаптації. Продовжується робота щодо відкриття ветеранських просторів в територіальних громадах деокупованої території Херсонської області. Завершено ремонтні роботи: Музиківська сільська військова адміністрація Херсонського району. Створення та облаштування ветеранських просторів здійснюється за рахунок коштів місцевих бюджетів із залученням благодійних фондів. У комунальних установах та комунальних некомерційних підприємствах в 17 деокупованих територіальних громадах Херсонської області відкрито 35 вакансій фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб (із них, 14 в комунальних некомерційних підприємствах охорони здоров'я). Станом на сьогодні працевлаштовано 18 кандидатів на посади фахівців із супроводу, що пройшли відбір (із них,13-до комунальних установ, 5 - до комунальних некомерційних підприємств). На базі Навчально-наукового центру «Інститут післядипломної освіти та дорадництва» Херсонського державного аграрно-економічного університету діє Центр ветеранського розвитку. На території Борозенської громади працює мобільна команда БФ «Посмішка UA», яка надає психологічну допомогу родинам Захисників і Захисниць України,
--	--	--	--

			членам сімей загиблих (померлих) ветеранів та іншим вразливим категоріям населення. Впроваджується пілотний проєкт щодо реалізації менторської підтримки ветеранських підприємств. На даний час визначено 3 ментора: голова Регіональної ради підприємців при Херсонській обласній державній адміністрації Вікторія Гавренкова, підприємці Юрій Рожков та Ярослав Скрипник. Реалізовано проєкт «Підтримка, інтеграція та адаптація ветеранів Білозерської громади та їхніх сімей». створено Ветеранський простір Білозерської громади Херсонської області для ветеранів та членів їх сімей, які можуть отримати ряд послуг: психологічної і юридичної допомоги, надання послуг професійних можливостей, соціальної адаптації. Загальна вартість проєкту склала 1400,0 тис. грн (з них 1100,0 тис.грн. кошти донора та 300,0 тис. грн. кошти місцевого бюджету), за рахунок цих коштів виконано ремонт 4 приміщень (кабінет психолога, кабінет юриста, кабінет фахівця із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб, тренінгова кімната, санітарні кімнати), придбано меблі, оргтехніку, обладнання для обігріву. На території деокупованих громад Херсонської області реалізується флагманський проєкт Міністерства молоді та спорту України «Активні парки: локації безбар'єрного дозвілля», спрямований на фізкультурно-спортивну реабілітацію та залучення до активності осіб з інвалідністю і маломобільних груп населення. -«Доступність екстрених служб та сервісних послуг МВС для різних верств населення» - проведено моніторинг доступності до інформації та публічних послуг ГУНП для маломобільних груп населення, включаючи осіб з інвалідністю (зокрема, для осіб з порушеннями слуху, зору та інтелектуальними порушеннями). За результатами моніторингу встановлено, що офіційний вебсайт ГУНП при наданні інформації враховує особливості її надання особам з порушенням зору та порушенням слуху. На ньому передбачено можливість вибору найкращого для сприйняття кольору, шрифту, передбачена можливість озвучування новин. На вебсайті Національної поліції України реалізована можливість подання громадянами з порушеннями мовлення неголосових звернень (жестовою мовою) до операторів служби «102». ГУНП вживаються заходи щодо переведення публічних послуг в електронну форму, у тому числі для надання допомоги особам, які з особистих, економічних, соціальних причин або внаслідок надзвичайних ситуацій потребують такої допомоги. На офіційному вебпорталі ГУНП в Херсонській області запроваджено в дію окремий номер GSM-зв'язку (0800 501 615) який дає
--	--	--	---

			змогу зв'язатися з операторами ситуаційного центру поліції області. Наразі цілодобово оператори ситуаційного центру за номером 067-550-22-74 (у разі відсутності мобільного зв'язку – за допомогою месенджерів у мережі Інтернет) звернення громадяни можуть надати за вказаним номером у месенджерах WhatsApp та Telegram. Зокрема, на офіційному сайті ГУНП зазначені актуальні контакти територіальних підрозділів поліції області, електронна адреса ГУНП та електронна форма звернення. Особи з порушенням слуху мають можливість подати звернення на електронну пошту ГУНП hrs@hr.police.gov.ua. Особи з порушенням зору можуть подати звернення за каналом «102», на гарячі лінії «Урядового контактного центру», МВС та НПУ. Особи з інвалідністю можуть подавати звернення, брати участь у їх розгляді та отримувати відповідь за допомогою представників. Також на головній сторінці сайту ГУНП у рубриці «Громадянам» розміщено підрубрику «Створення безбар'єрного простору в Україні», у рубриці «Діяльність» розміщена підрубрика «Дотримання прав людини». Під час переходу за цими посиланнями громадяни мають змогу ознайомитися з відповідною тематичною інформацією, розміщеною на офіційному вебсайті Національної поліції України. КНП «Обласний територіальний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» ХОР має програмно-апаратний комплекс центральної оперативної диспетчерської, який забезпечує технічну можливість прийняття та опрацювання всіх видів звернень, в тому числі за допомогою технологій передачі даних неголосового виклику бригади екстреної медичної допомоги для осіб з порушенням слуху, мовлення засобами інтернет-зв'язку та через СМС-повідомлення. Пункти базування бригад екстреної (швидкої) медичної допомоги КНП «Обласний територіальний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» ХОР наявні 19 систем Інтернет-зв'язку «Старлінк» та 36 генераторів із запасами палива для їх безперебійної роботи протягом мінімум 5 днів. Також бригади Е(Ш)МД забезпечено стаціонарними раціями (7 шт.). -«Підтримане проживання» - Складна безпекова ситуація на деокупованій частині Херсонської області, постійні обстріли з боку військ російської федерації, евакуація населення до більш безпечних регіонів унеможливує реалізацію проєкту «Підтримане проживання». Впровадження зазначеної соціальної послуги стане можливим після закінчення бойових дій на території Херсонської області питання.
--	--	--	--

			Також повідомляємо, що відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 31 грудня 2024 року № 1555 «Деякі питання реалізації експериментального проекту з тимчасового розміщення та підтримки деяких категорій осіб з числа внутрішньо переміщених осіб, які перебувають у складних життєвих обставинах» в області проводиться робота стосовно отримання послуги «підтримане проживання» внутрішньо переміщеними особами із числа осіб похилого віку та осіб з інвалідністю на базі ДНП «Миргородський санаторій «Слава». У 2025 році влаштовано дві особи до Спеціалізованого Миргородського санаторію «Слава» для отримання соціальної послуги підтримане проживання. Спеціалістами органів соціального захисту населення проводиться постійна інформаційно-роз'яснювальна робота серед зазначеної категорії населення щодо можливості отримання соціальної послуги «підтримане проживання» відповідно до чинного законодавства. -«Розвиток системи реабілітаційної допомоги: дитяча реабілітація, амбулаторні відділення і монопослуга в громадах» - На базі комунального некомерційного КНП «Херсонська дитяча обласна клінічна лікарня» ХОР з 2010 року функціонує консультативно-катамнестичний кабінет для дітей з малою масою та надзвичайно малою масою тіла при народженні, який відслідковує подальшу адаптацію таких дітей до зовнішнього середовища та здійснюється мультидисциплінарне спостереження спеціалістів даного закладу і надаються реабілітаційні заходи. Також на базі цього закладу функціонує центр раннього соціального втручання. Триває робота за проектом Херсонської обласної державної адміністрації «Піклуємося про здоров'я дітей разом», основна мета якої надавати спеціалізовану медичну допомогу дітям та заповнювати прогалини вакцинації за національним календарем щеплень на деокупованих територіальних громадах Херсонщини. В рамках якої мобільною медичною бригадою КНП «Херсонська дитяча обласна клінічна лікарня» ХОР протягом 2025 року виконано 87 виїздів та оглянуто понад 1660 дітей. В складі команди лікарі: педіатри, терапевт, офтальмолог, отоларинголог, хірург дитячі, лікар з УЗД, медичні сестри та фельдшери-лаборанти. Наразі в закладах охорони здоров'я деокупованої території Херсонської області активно впроваджуються флагманські проекти Міністерства охорони здоров'я України, зокрема «Розвиток системи реабілітаційної допомоги». На сьогодні КНП «Обласна лікарня відновного лікування» Херсонської
--	--	--	---

			обласної ради виконує функції регіонального центру медичного забезпечення та реабілітації населення, зокрема і ветеранів війни. З початку 2025 року в центрі медичної реабілітації КНП «Обласна лікарня відновного лікування» ХОР отримали реабілітаційне лікування – 1426 пацієнтів, із них 36 УБД (з них 18 інвалідів війни). Також з метою доступності населення до медичної допомоги та медичних послуг впродовж 2023-2024 років на Херсонщині відкрили 12 нових центрів телемедицини у населених пунктах територіальних громад деокупованої області та у м. Херсон. Через брак лікарів та громадського транспорту люди не завжди можуть оперативно отримати необхідну допомогу вузькопрофільних спеціалістів, тож громадська організація «CASERS» забезпечила медичних сестер на місцях усім Щоб отримати консультацію, мешканцям населених пунктів необхідно звернутися до місцевої амбулаторії або ФАПу. Проєкт реалізується ГО «CASERS» у межах мультидонорського проєкту «Посилення потенціалу спільнот на півдні та сході України через місцеві ініціативи (EMPOWER)», що фінансується Федеральним міністерством економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ) спільно з Генеральним Директоратом Європейської комісії з питань цивільного захисту та гуманітарної допомоги та реалізується Німецьким товариством міжнародного співробітництва (GIZ) GmbH. Також на сьогодні в області функціонує 1 мобільний аптечний пункт (МАП) підприємства Миколаївської обласної організації Товариства Червоного Хреста України «Шпиталь Українського Червоного Хреста». МАП здійснює діяльність за розширеним маршрутом на території Бериславського та Херсонського районів, забезпечуючи обслуговування 46 населених пунктів. З початку року мобільним аптечним пунктом обслужено 7514 осіб, із них 1038 рецептів відпущено в межах програми «Доступні ліки». На сьогодні на деокупованій території Херсонської області здійснюють виїзну роботу мобільні флюорографи мобільної медичної бригади Project HOPE (яким за 11 місяців 2025 року проведено 162 виїзди у 72 населені пункти, обстежено – 5803 особи) та Міжнародного благодійного фонду «Альянс громадського здоров'я» (яким впродовж поточного року обстежено – 1195 осіб), доступність населення до флюорографічного обстеження дозволяє зменшити ризики розвитку та поширення захворювань, насамперед туберкульозу та інших патологій органів дихання. -«Центр відновлення та здоров'я військових» - У закладах охорони здоров'я
--	--	--	--

			деокупованої території Херсонської області розміщено інформаційні плакати з QR-кодом щодо медичної допомоги та соціального супроводу ветеранів війни, розроблених Херсонською обласною державною адміністрацією спільно з Міністерством у справах ветеранів України та Міністерством охорони здоров'я України. Здійснюються заходи щодо впровадження комплексних програм розвитку професійної, фізкультурно-спортивної, соціальної та психологічної реабілітації для підтримки та розвитку адаптивних видів спорту. Прийнято два відповідні нормативно-правові акти. Запроваджено експериментальний проєкт щодо надання учасникам бойових дій та особам з інвалідністю внаслідок війни допомоги для занять фізичною культурою та спортом, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 03 січня 2025 року №2 «Про реалізацію експериментального проєкту щодо надання учасникам бойових дій та особам з інвалідністю внаслідок війни допомоги для занять фізичною культурою та спортом». Згідно з цим проєктом оголошено прийом заяв на отримання коштів для учасників бойових дій та ветеранів з інвалідністю внаслідок війни щокварталу по 1500 грн для оплати спортивних занять. Працює 3 фітнес-клуба у місті Херсоні, в яких реалізовується вищезазначений проєкт. -«Безбар'єрний простір в публічному управлінні»- З метою створення безбар'єрного середовища у сучасній державній службі в області на постійній основі проводяться заходи з опанування навчальних програм, проводяться тренінги та курси з підвищення кваліфікації, що і охоплюють теми, які стосуються питань безбар'єрності, інклюзії та рівних можливостей для всіх громадян. Відповідні заходи включено до: - Плану заходів на 2025 - 2026 роки з реалізації у Херсонській області Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням начальника обласної військової адміністрації від 24 липня 2025 року № 383; - Комунікаційного плану заходів з реалізації в Херсонській області у 2025 - 2026 роках Національної стратегії зі створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням начальника обласної військової адміністрації від 27 червня 2025 року № 315. Окрім того, розробляється програма створення безбар'єрного простору в Херсонській області на 2026 – 2027 роки, в якій передбачені заходи з інтеграції
--	--	--	---

			безбар'єрності в професійну культуру та діяльність держслужбовців. Також, вивчення тем щодо принципів створення безбар'єрного простору в публічному управлінні, включені до щорічних індивідуальних програм професійного розвитку державних службовців, що передбачає проходження відповідного навчання за короткостроковими, загальними, спеціальними програмами. -«Освітня безбар'єрність: відкриваючи нові горизонти» - Дошкілля без бар'єрів: гнучкість, доступність і підтримка - З метою забезпечення доступу до дошкільної освіти з 01 вересня 2025 року відновили навчальний процес у дистанційній формі 3 дитячих садки: по 1 в Каланчацькій селищній, Калинівській та Чорнобаївській сільських територіальних громадах. Відтак, у 2025/2026 навчальному році організований навчальний процес у 91 закладах дошкільної освіти для 4786 вихованців, із них 90 заклади працюють дистанційно, 1 – у змішаному форматі. Для дітей з особливими освітніми потребами відкрито 49 спеціальних груп із контингентом 530 вихованців. Ще для 10 таких дітей створено 6 інклюзивних груп. Долаючи виклики війни, що зумовили припинення діяльності в області 375 закладів дошкільної освіти, що становить 80% від їх загальної кількості, для дітей дошкільного віку та учнів початкових класів, які проживають на території деокупованих громад, започаткований проєкт «Мобільний центр психолого - педагогічної підтримки дітей та учнівської молоді». Всього заняттями охоплено більше 960 дітей. Для оцінки освітніх потреб дітей фахівці долучали й батьків. Просторова доступність у профтехах: від інфраструктури до сучасних майстерень.Здійснюється підготовка до переходу на змішану форму навчання Архангельського професійного аграрного ліцею, на території якого триває будівництво захисної споруди цивільного захисту. З ініціативи Програми розвитку ООН (ПРООН) у ліцеї розпочато будівництво тимчасового освітнього простору орієнтовною вартістю 200 тис євро. Проєкт передбачає встановлення модульних приміщень та закупівлю обладнання. По завершенню будівництва першого підземного професійного ліцею буде здійснюватися якісна підготовка 350 робітників технологічно складних професій. Ліцей вже отримує сучасне обладнання на загальну суму близько 1 мільйона 300 тисяч гривень, зокрема: для лабораторії кухарської справи – 657,0 тис. грн, слюсарної майстерні – 482,0 тис. грн. та комп'ютерну техніку – на 60, тис. грн.
--	--	--	---

			Поставка обладнання завершується. Станом на 27 листопада проєкт доопрацьований і доповнений з урахуванням новацій та відповідності політиці безбар'єрності. Для переведення здобувачів освіти на очну (змішану) форму навчання необхідно здійснити реконструкцію навчального корпусу, де буде розташовуватися освітній простір. За рахунок обласного бюджету здійснюється розробка проєктнокошторисної документації на реконструкцію навчального корпусу Архангельського професійного аграрного ліцею загальною вартістю 700,0 тис. грн Студентство без бар'єрів: підтримка, адаптація, доступ до ресурсів. З метою подолання освітніх втрат і розривів, підвищення якості освіти в області реалізовується освітній проєкт «НМТ-skills – майбутнім студентам 3 херсонських ВИШів». 383 здобувачі освіти 11 класів закладів загальної середньої освіти на безоплатній основі за визначеним графіком проведення авчальних занять (консультацій) отримали підготовку до предметів, що виносяться на національний мультипредметний тест: українська мова, математика, історія України, українська література, англійська, біологія, хімія, фізика, географія. Одним із напрямів реалізації проєкту стало проведення занять з психологом, під час яких випускники отримували системну психологічну підтримку (індивідуальні консультації, групові заняття та тренінги). Станом на 27 листопада 2025 року проєкт «НМТ-skills – майбутнім студентам херсонських ВИШів» доопрацьований і доповнений з урахуванням новацій та відповідності політиці безбар'єрності завдяки залученню до навчання учнів 10 і 11 класів. У 2025 році реалізується проєкт «Fun Academy on Wheels» («Весела академія на колесах»), створеного на базі Ліцею «Школа гуманітарної праці» Херсонської обласної ради, який розпочав свою роботу в жовтні 2024 року . Проєкт реалізується завдяки підтримці Міністерства внутрішніх справ Фінляндії у форматі роботи мобільних команд, до складу яких входять вихователі, психологи, представники соціальних служб і відомств. Проєкт «Fun Academy on Wheels», реалізований завдяки Міністерству внутрішніх справ Фінляндії та 30 фінських компаній. У містах та селах Херсонщини, де діти позбавлені можливості очної освіти, була проведена зустріч з дітьми, спрямовані на оптимізацію їх психічного стану, стимуляцію пізнавальної і рухової активності, розширення соціального досвіду, розвитку їх творчого потенціалу, Незвичні умови, оригінальність простору
--	--	--	--

			мобільного центру, привабливий стимульний матеріал, форми роботи, адекватні віку дітей, майстерність фахівців сприяли тому, що діти деокупованих громад, у тому числі і діти ВПО, які тимчасово проживають на їх територіях, можуть отримувати послуги з дошкільної освіти, розвитку та психологічного супроводу. Проведено 5 виїздів, до 6 громад області. Охоплено 9 груп дітей по 12 осіб. Проведено 16 індивідуальних консультацій для батьків, у тому числі і з родин з дітьми з ООП, 5 групових (тренінгових) зустрічей, 6 консультацій для вчителів. Для розширення надання послуг інклюзивно-ресурсними центрами в області реалізовано міжнародний проєкт «Подолання розриву: розбудова інклюзивної освіти в Миколаївській, Херсонській та Одеській областях». У вересні-листопаді в межах реалізації міжнародного проєкту в області: 1) адаптовано один інклюзивно-ресурсний центр – комунальну установу «Великоолександрівський інклюзивно-ресурсний центр» Великоолександрівської селищної територіальної громади як мобільний інклюзивно-ресурсний центр; 2) створено і відкрито ресурсну кімнату в комунальному закладі «Музиківський опорний ліцей» Музиківської сільської ради Херсонського району Херсонської області». Це дало можливість розширити роботу фахівців з дітьми з особливими освітніми потребами та дітьми з інвалідністю. Фахівцями мобільної команди комунальної установи «Великоолександрівський інклюзивно-ресурсний центр» Великоолександрівської селищної територіальної громади обслуговується 8 громад деокупованої частини Херсонської області: Великоолександрівська, Кочубеївська, Борозенська, Калинівська, Нововоронцовська, Високопільська, Милівська, Новоолександрівська. Отримують послуги мобільної команди й діти ВПО Бериславської і Новорайської громад, які мають статус внутрішньо переміщених осіб і фактично проживають на території цих громад. Послугою охоплено 5346 дітей, із них: 1265 - дошкільного, 4081 – шкільного віку. У ресурсній кімнаті комунального закладу «Музиківський опорний ліцей» Музиківської сільської ради Херсонського району Херсонської області» мають можливість отримувати послуги 423 дитини, із них 117 – дошкільного, 306 – шкільного віку. -«Безбар'єрність на ринку праці» -Протягом 2025 року, в рамках реалізації Постанови КМУ від 22.08.2023 року №893 «Деякі питання надання компенсації фактичних витрат за облаштування робочих місць/місць провадження господарської діяльності/незалежної професійної діяльності для осіб з
--	--	--	--

			інвалідністю», від Херсонської обласної служби зайнятості 7 роботодавців отримали компенсацію за облаштування робочих місць на загальну суму 559,2 тис. грн. за працевлаштування 7 осіб з інвалідністю II групи, посилання на публікацію (фейсбук-сторінка:https://www.facebook.com/share/p/1Dty7dKoxZ/, інстаграм-сторінка:https://www.instagram.com/p/DQJnxCvjbTQ/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==, вебсайт Херсонського обласного центру зайнятості:https://khe.dcz.gov.ua/novyna/mozhlyvosti-ye-dlya-kozhnogo-istoriya-liliyi-sharafutdinovoyi). Суть цієї програми полягає в стимулюванні роботодавців працевлаштовувати осіб з інвалідністю та стимулювати осіб з інвалідністю до самозайнятості. Зокрема, програма «Робота без бар'єрів» передбачає компенсацію витрат на облаштування робочих місць для осіб з інвалідністю, включаючи ветеранів з інвалідністю, які повертаються на роботу. Також Херсонською обласною службою зайнятості проводиться інформаційна робота щодо даного питання. Так протягом звітнього періоду організовано та проведено по різних філіях Херсонського обласного центру зайнятості 56 онлайн «Інформаційних семінарів із загальних питань зайнятості» для безробітних осіб, які перебувають на деокупованій території області. Під час проведення семінарів окрема увага приділялася ознайомленню учасників із інформацією щодо реалізації державної політики з безбар'єрного надання послуг. Усього охоплено 591 особа. В межах реалізації урядового проєкту «єРобота» Державною службою зайнятості здійснюється надання мікрогрантів та грантів на створення або розвиток власного бізнесу. Так, за програмою «Власна справа» («єРобота») протягом 2023 – 2025 років (станом на 03 листопада 2025 року) прийнято позитивне рішення на отримання мікрогрантів на розвиток власного бізнесу по 101 проєкту загальною сумою 27,7 млн грн, у тому числі: - ВПО – 44 гранти на суму 11,2 млн грн; - гранти для молоді 18-25 років – 3 гранти на суму 450,0 тис грн – відкриття універсального магазину з продажу товарів для ремонту та будівництва; відкриття школи польської мови; відкриття торгової точки з продажу аксесуарів до мобільних телефонів та комп'ютерної техніки; - гранти для ветеранів та їх родин – 2 учасника бойових дій на суму 250,0 тис.
--	--	--	--

			грн (відкриття станції технічного обслуговування) та 500,0 тис. грн (виращування та реалізація овочевих культур (картопля, помідори, часник, цибуля)), а також 1 член сім'ї ветерана на суму 75,0 тис. грн (виращування та реалізації грибів гливи); - жінки - 65 грантів (64%), серед яких 30 є ВПО. Загалом проекти реалізуються у наступних напрямках: стоматологічна практика (ВПО з Нової Каховки), відкриття магазину продовольчих товарів та побутової хімії, надання землевпорядних послуг, виготовлення залізобетонних виробів, створення кав'ярні, створення інтернет-магазину жіночого одягу на маркетплейсі prom.ua, діяльність аптек, відкриття подологічного центру, відкриття процедурного кабінету для забору біоматеріалу, розширення кочової пасіки (виготовлення та реалізація медопродуктів), створення тепличного господарства з виращування овочів та зелені, розширення діяльності швейного виробництва (відкриття нового виробничого цеху) та інші. В рамках проекту підтримки внутрішньо переміщених осіб на території Тягинської громади Бериславського району Херсонської області у співпраці Тягинської сільської військової адміністрації, Агенції регіонального розвитку Херсонщини та благодійного фонду «Ранок відродження» встановлено 40 теплиць, кожна з яких має площу 100 квадратних метрів і обладнана системою поливу. Благодійники також передали все потрібне для виращування городини – насіння та добрива. Це надало можливість сім'ям що є внутрішньо переміщеними не лише забезпечити себе свіжою городиною, а й розпочати власну малу справу вже зараз. У планах – масштабувати проект у сільськогосподарський обслуговуючий кооператив.
	4) забезпечення обізнаності різних груп заінтересованих сторін щодо безбар'єрності, напрямів та заходів, які щороку здійснюються у відповідній сфері згідно з	щороку до 31 грудня	У період з 20 червня по 05 липня 2025 року управлінням було проведено електронну консультацію з громадськістю проекту Плану заходів на 2025 – 2026 роки з реалізації у Херсонській області Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року. Посилання на публічні консультації: https://old.khoda.gov.ua/gromadyanske-suspilstvo/konsultaci%25d1%2597-z-gromadskisty/elektronni-konsultaci%25d1%2597-z-gromadskisty/. На виконання заходу 11 завдання 73 Плану заходів на 2025—2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25

	Комунікаційною стратегією та типовими рішеннями	березня 2025 р. № 374-р в усіх 17 деокупованих ТГ місцеві плани заходів з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору на 2025 – 2026 роки погоджені на засіданнях Рад безбар'єрності та затверджені. Управлінням розроблено проєкт Плану заходів з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Херсонській області на 2025 – 2026 роки (далі – План заходів) який погоджено на засіданні Ради безбар'єрності при Херсонській ОВА 09.07.2025 року та затверджено розпорядженням начальника обласної військової адміністрації від 24.07.2025 року № 383. З метою підвищення інформаційної обізнаності населення області інформація про виконання кожного завершеного заходу плану заходів з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Херсонській області щоквартально оприлюднюється на офіційному сайті ОДА в розділі: <i>Головна/Безбар'єрність/Плани заходів та результати їх виконання/</i> за посиланням: https://khoda.gov.ua/bezbarnist/plany-zakhodiv-ta-rezultaty-ikh-vykonannia; https://khoda.gov.ua/storage/app/sites/49/bezbarnist/rada-bezbarnosti/protokol-no-2.pdf ; звіт за III квартал 2025 року- https://khoda.gov.ua/storage/app/sites/49/bezbarnist/plany-zakhodiv-ta-rezultaty-ikh-vykonannia/zvit-za-iii-kvartal-2024-roku.pdf , та на офіційних вебсайтах районних державних (військових) адміністрацій, військових адміністрацій населених пунктів. В області постійно проводяться громадські обговорення щодо питань безбар'єрності у різних сферах. Оголошено про проведення громадського обговорення щодо доступності транспорту на сайті ХОБА https://old.khoda.gov.ua/zaproshu%D1%94mo-meshkanc%D1%96v-hersonsko%D1%97-oblast%D1%96-doluchitisja-do-gromadskih-obgovoren-shhodo-zabezpechennja-bezbar%E2%80%99%D1%94rnost%D1%96-na-transport%D1%96 Результати опитування громадської думки щодо потреб та суспільних настроїв з питань безбар'єрності у відповідній сфері https://miskrada-ks.gov.ua/bezbarniyj-prostir/rezultaty-opytuvannia-hromadskoi-dumky-shchodo-potreb-ta-suspilnykh-nastroiv-z-pytan-bezbar-iernosti-u-vidpovidnij
--	--	--

			sferi/ Результати опитування громадської думки “Безбар’єрне середовище в Херсонській територіальній громаді” https://miskrada-ks.gov.ua/bezbaryernyj-prostir/rezultaty-opytuvannia-hromadskoi-dumky-bezbar-ierne-seredovyshche-v-khersonskij-terytorialnij-hromadi/
5) проведення щорічної інформаційної кампанії щодо інформування населення про перебіг та результати реалізації пріоритетних проєктів згідно з типовими рішеннями	щороку до 31 грудня	Підвищення прозорості та інформування громадян про перебіг та результати реалізації пріоритетних проєктів здійснюється через публікації звітів, планів, результатів моніторингу та проміжних досягнень проєктів. На виконання заходу 23 завдання 14 Плану заходів на 2025—2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар’єрного простору в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 р. № 374-р в області проведено національного тижня безбар’єрності (з 19.05.25-25.05.25) Видано доручення начальника обласної військової адміністрації від 16 травня 2025 року № 24-д «Про організацію та проведення заходів у межах Національного тижня безбар’єрності в Херсонській області у 2025 році». До проведення заходу активно долучилися: -усі 17 деокупованих територіальних громад; -структурні підрозділи ХОДА та військові адміністрації населених пунктів деокупованих територіальних громад; -заклади охорони здоров’я, заклади загальної середньої, дошкільної та позашкільної освіти, культурно-освітні заклади, заклади культури та дитячо-юнацькі спортивні школи; -громадські організації та благодійні фонди; -центри надання адміністративних послуг; -територіальні органи міністерств та інших центральних органів виконавчої влади, зокрема Головне управління Пенсійного фонду України в Херсонській області, Херсонський обласний центр зайнятості, Головне управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Херсонській області. Планом заходів у межах Національного тижня безбар’єрності в Херсонській області було передбачено майже 70 різноманітних заходів. Однак станом на 25 травня цього року кількість реалізованих заходів склала понад 120, у яких взяли участь мешканці області різних вікових категорій: від малечі до людей старшого віку, які представляли різні соціальні групи. Звіт щодо виконання заходів у межах Національного тижня	

			безбар'єрності в Херсонській області у 2025 році оприлюднено за посиланням: https://khoda.gov.ua/storage/app/sites/49/bezbariarnist/natsionalnyi-tyzhden-bezbariarnosti-v-khersonskii-oblasti/zvit-shhodo-vikonannia-zaxodiv-u-mezax-nacionalnogo-tiznia-bezbarjernosti-v-xersonskii-oblasti-z-19-po-25-travnia-2025-roku.pdf. Структурними підрозділами ОДА та військовими адміністраціями населених пунктів деокупованих ТГ області проведено моніторинг та оцінка ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 травня 2021 року № 537 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 18 березня 2025 року № 311), управлінням опрацьовано та узагальнено результати зазначеного моніторингу та опубліковано щорічний звіт на офіційному сайті ОДА в розділі <i>Головна/Безбар'єрність/Моніторинг/</i> посиланням: https://khoda.gov.ua/bezbariarnist/monitorynh. На офіційному сайті ОДА в розділі: <i>Головна/Безбар'єрність/Методичні рекомендації</i> за посиланням: https://khoda.gov.ua/bezbariarnist/metodychni-rekomendatsii розміщуються актуальні інформаційні повідомлення Кабінету Міністрів України, Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України, інших законодавчих органів та інститутів громадянського суспільства, які сприяють створенню у суспільстві безбар'єрного простору, такі як: -Довідник безбар'єрності; -Гайд безбар'єрних подій; -Альбом безбар'єрних рішень; -Чек-лист впровадження доступності 2.0 «Безбар'єрна громада»; -Пріоритети створення безбар'єрного простору (фізична безбар'єрність) у населених пунктах; -Посібник «Універсальний дизайн в громаді»; -Освітні серіали «Безбар'єрна грамотність», «Держава без бар'єрів». Також на офіційному сайті ОДА в розділі <i>Головна/Безбар'єрність</i> за посиланням https://khoda.gov.ua/bezbariarnist розміщено Мапу безбар'єрності України за окремим посиланням: https://lun.ua/misto/barrier-free/mindev-2025#5/48.2/30.3
--	--	--	---